
DIÁRIO OFICIAL 
 

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 
 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 
 
ANO V VENTANIA, 30 DE ABRIL DE 2024 EDIÇÃO N° 847 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBLICAÇÃO ATOS OFICIAIS 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 
 

Ano V - Edição n° 847 - Ventania, 30 de abril de 2024 
Prefeitura de Ventania - Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 2 de 3 

DECRETO Nº 018, DE 29 DE MARÇO DE 2024 
Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Geral do Município. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com a Lei Municipal nº. 952/2023 de 26 de 
dezembro de 2023, combinada com o § 1º, Inciso I, II, III e IV, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/1964, 

D E C R E T A: 
Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município para o corrente exercício, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.028.476,91 (um milhão, 
vinte e oito mil, quatrocentos e setenta e seis reais e noventa e um centavos), nas dotações a seguir especificadas: 
Códigos Descrição Valor 
04 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS  
04.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 
15.451.0005.2005 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 
3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
520 00000-Recursos Ordinários (Livres) 20.000,00 
527 00859-AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO UTILITÁRIO TIPO PICK UP 40,89 
526 00860-AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO 61,30 
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
06.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.361.0006.2007 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
620 00000-Recursos Ordinários (Livres) 15.000,00 
3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  
650 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.000,00 
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  
920 00107-Salário-Educação 726.446,47 
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE  
08.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
27.812.0008.2018 MANUTENÇÃO DO ESPORTE AMADOR 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1700 00000-Recursos Ordinários (Livres) 4.000,00 
09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
09.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
10.301.0009.2019 MANUTENÇAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1770 00881-Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais 

da enfermagem 
188.529,28 

3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  
1810 00000-Recursos Ordinários (Livres) 13.000,00 
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMÍLIA  
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
08.244.0010.2021 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
2455 00948-SIGTV GND3 2.000,00 
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  
2465 00948-SIGTV GND3 50.000,00 
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  
2480 00825-FEAS PPAS - 18560-4 1.000,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
2510 00825-FEAS PPAS - 18560-4 1.000,00 
2534 00940-Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa família e Cadastro Único - Portaria 113/2015 5.398,97 
Art. 2º - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar referido no artigo anterior, serão utilizados recursos de acordo com Art. 43, § 1º, inciso I (Superavit 
financeiro), Inciso II (Excesso de arrecadação) e Inciso III (cancelamento parcial de dotações) de acordo com a Lei Federal nº 4.320/64 de 17/03/1964, 
conforme abaixo discriminado: 
I - SUPERÁVIT FINANCEIRO 
Fonte Descrição Valor 
00107 Salário-Educação 726.446,47 
00859 AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO UTILITÁRIO TIPO PICK UP 40,89 
00860 AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO 61,30 
00881 Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem 58.529,28 
00940 Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa família e Cadastro Único - Portaria 113/2015 5.398,97 
00948 SIGTV GND3 52.000,00 
II - EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 
 

Ano V - Edição n° 847 - Ventania, 30 de abril de 2024 
Prefeitura de Ventania - Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 3 de 3 

Receita Descrição Valor 
1.7.2.3.50.0.1.01.00.00.00.00 Transferências de recursos do sistema único de saúde sus - principal 130.000,00 
III - ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO 
Códigos Descrição Valor 
04 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS  
04.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 
15.451.0005.2005 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 
3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
450 00000-Recursos Ordinários (Livres) 20.000,00 
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
06.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.361.0006.2007 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
750 00000-Recursos Ordinários (Livres) 17.000,00 
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE  
08.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
27.812.0008.2018 MANUTENÇÃO DO ESPORTE AMADOR 
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
1720 00000-Recursos Ordinários (Livres) 4.000,00 
09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
09.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
10.301.0009.2019 MANUTENÇAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1890 00000-Recursos Ordinários (Livres) 13.000,00 
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMÍLIA  
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
08.244.0010.2021 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
2420 00825-FEAS PPAS - 18560-4 1.000,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
2510 00825-FEAS PPAS - 18560-4 1.000,00 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 29 de março de 2024. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

DECRETO N° 023, DE 26 DE ABRIL DE 2024 
Súmula: Institui e nomeia membros para composição do Grupo de Estudos para 
elaboração da Política Municipal de Educação em Tempo Integral, e dá outras 
providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no Art. 90, inciso I, item “b” 
e “i”, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
Art. 1º - Instituir o Grupo de Estudos para elaboração da Política Municipal de Educação em Tempo Integral. 
Art. 2º - Ficam nomeados os membros abaixo nominados para compor o Grupo de Estudos para elaboração da Política Municipal Educação em Tempo 
Integral: 
- Aline Ribas de Morais - Professora 
- Elaine de Souza Silva - Professora 
- Ronaldo Barbosa de Oliveira - Professor 
- Analzira de Oliveira Lima - Professora 
- José Carlos Costa dos Santos - Secretário Municipal de Educação 
Art. 3º - Os trabalhos dos membros do Grupo de Estudos para Elaboração da Política Municipal de Educação em Tempo Integral, não implicará em 
remuneração, e serão considerados serviços relevantes prestados ao município. 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 09 de abril de 2024. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 26 de abril de 2024. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 


	Capa Diário
	Paginas do Diário

		2024-04-29T22:55:00-0300
	MUNICÍPIO DE VENTANIA




